tem conciliant. Radicis cortex non tantum refrigerat, sed etiam siccat, quod eo includitur imbecillimum est.

DE ACONITO PARDALIANCHE.

Græcè, ἀκόνιτον παρδαλιανχὲς: Latinè, aconitum interficiens leones, pardos, aconitum interficiens pantheras: Hispanicè, centelha: Italicè, aconito: Gallicè, tore: Ger. Vvolffs beer, oder dollvurtz.

Enarratio LXXX.

Aconitum.

PRIMA hæc aconiti species pardaliāches dicta, in multis reperitur locis, cuius radices nigras ad rubedinem declinantes, luporum venatores publice vident, & illis lupos interficiunt: Sed non ea de causa luparia dicenda herba hæc est, quum sequens verè luparia denominetur, & radices non quidem ad ruborem inclinatas, sed potius nigerrimas habet, quæ minus potenter lupos interficiunt, quàm huius de quo agimus aconito. Carnibus enim radices utriusque aconiti mixta, lupos in-

Aconiti species dua.

terficiunt: Sed ut dixi, primi huius aconiti radices potentius eos interimunt. Ex utrisque quoque & taxo, venatores conditum parant, quo sagittas suas inficiunt, & toxicum appellant, quia Græci sagittas telaque sua, toxemata vocant, Aconitum hoc pardalianches, quia pardos, leones interimat, dicitur: cui folia aspera cucumeris asinini foliis simillima insunt, de quo Plinius cum Dioscoride, ita

Toxicum unde dicitur

lib. xxvij. cap. 3. dixit: Aconitum folia habet cyclamini, aut cucumeris nō plura quatuor ab radice leniter hirsuta: radicem modicam cammaro similem marino, quare quidam cammaron appellauere: alij lycoctonon ex ea quā diximus causa: arida radix incuruatur paululum scorpionum modo, quare & scorpion aliqui appellauere: Nec defuere qui myoctonon appellare malint, quoniam procul & è longinquo odore mures necat. Nascitur in nudis cauitibus, quas aconas vocant, & ideo aconitum aliqui dixere, nullo iuxta, ne puluerem quidem nutriēte, &c. Ex quibus satis clarè patet, quā perperam Leonardus Fuchsius in suo Herbario, pro primo hoc aconito herbam Paris depinxerit, nam primum hoc aconitum, præstantissimum vt dixi venenum est, vt eo inunctis muliebribus genitalibus, eadem die mortem inferat: Herba vero Paris, tantum abest vt venenum dicatur, vt potius contra quōuis venenum singulare sit antidotū, vt author ille qui additiones quasdam pandectis adiecit, inquit, qui quoque contra fatuitates & insanias valere, commendat. Quibus nos addimus, quod herba Paris, vnicum tantum emittit caulem, & illum quidem rotundum, duorum cubitorum altitudinis, in cuius medio folia quatuor, sanguineo frutici similia, & in crucem disposita sunt, in summo verò, alia quatuor quoque videntur parua, oblonga, in quorum medio fructus purpureus, rotundus, acino vuarum paruo similis, vinosus, albo quodā paruo semine plenus, cernitur. Nam radix capillosa inter album & luteum colorem est, in qua scorpionis caudæ figura non cernitur, nec alabastris splendor aliquis, quæ duo in aconito reperiri Dioscorides tradit. Cæterum Theophrastus libro nono, de Causis plantarum, capite decimosexto, inquit: olim aconitum ita componi, vt certis occidere temporibus possit, videlicet bimestri, trimestri, semestri, anno completo, nonnullum etiam biennio, quod nos hodie quoque fieri à nonnullis percipimus.

CONSTANTINVS.

M Anardus & Leonitenus putarunt toxicum esse Auicenna Napellum, quod refutat Mathioli capite De toxico apud Dioscoridem: sed capite de Aconito videtur sibi contradicere librarij culpa, qui negationem detraxit in verbis Mathioli. hic putat
Diosco

Fuchsius
errat.

Herbaris:
Lycoctonō.

Dioscoridem ignorasse quid esset toxicon, nec, quidnam sit asserit. Equidem Plinium sequor qui libro xvj. cap. 10. de taxo loquens, inquit, hanc Sestius Smilacem vocari dixit, & esse in Arcadia tam presentis veneni, ut siquis sub ea dormiat cibumue capiat, moriatur. Sunt qui & taxica hinc appellata dicunt venena, quae nunc toxica dicimus, quibus sagitta tingantur. Aliã tamen Dioscorides lib. vj. affert Etymologiam: toxicon enim deducit a sagittis quae τείφα Grace dicuntur vel τοξόμαχα ut habet Aegineta, distinctiq; capitibus ipse Dioscorides ibidem egit de taxo & toxico, cuius praeterea meminerunt Plautus in Mercat. Et Ovidius 4. de Ponto Eleg. 7.

DE ALTERO ACONITO.

Grace, ἀκόνιτον ἔρδρον: Latine, *Lycoclonon*, Hispanice, *mata lobo*: Italicè, *herba luparia*, *herba de la volpe*: Gallicè, *morteloup*, ou *patelouine*, Germanicè, *Vvolffs yvurtz*.

Enarratio LXXXI.

TRia huius aconiti genera facit Dioscorides, quorum duorum historias non legimus, vnde credere est, ut pleriq; doctissimi viri credunt, textum istum corruptum & diminutum esse, quum in eo, tertij tantum Pontici aconiti historia legatur, quod passim folio platanii multis diuiso incisuris cernitur: Caule vero filicis, flore luteo, & illo ampliore, quem ranunculus siue batrachion producit. Hanc vero herbam, lupariam communes appellant, ob id quod eius radices ut capite superiori diximus, lupos potissimum interficiant. Alterum vero genus vulgare quoq; cernitur, folia stricta digitalis longitudinis habens, ad summum pro parte septem. Tertium vero in monte Anconitano vidimus, folium rutæ simile habens, cæteris venenosius, ac pestilentius. Cæterum, adeo segniter, & frigide in examinandis simplicium medicamentis Auicenna se gessit, ut illum in hac materia præterire consultius esset, quod non aliunde euidentiùs percipi potest, quàm in aconito herba, quam multoties cum cicuta confundit, aliquando vero cum toxico, nonnunquam autem cum napello, ut abunde Ferrarientes indicarunt, ac post eos Leonardus Fuchsius Germanus,

Lycoclonon.
Luparia
herba.

Taxatur
Auicenna.

Taxatur
Fuchsius.

*Adip ani-
mal in A-
phrica re-
pertum.*

*Napellus
ab aconito
differt.*

*Napellus
herba.*

*Napellus
Moyfis.*

nus, qui quoq; mea sententia reprehensione digni sunt
credentes utiq; aconitum Græcorum, apud Auicennam
napellum esse, quum revera multum inter se differant
quod noscens Auicenna, de utroq; aconito verbum fecit,
vocans utiq; vnum strangulatorem Adip, id est animalis,
ita apud Hispanos dicti, ac medij inter vulpem, & lupum,
quod gregatim incedit, & leones comitatur, ob id quod
ex præda à leonibus derelicta comedit. Repetitur enim
in Aphrica animal hoc Hispaniæ contermina, de quo
alibi, Deo optimo maximo fauente, plura dicemus. Al-
terum vero aconitum strangulatorem leonis pardi si-
gnat. At alibi de napello, tanquam ab aconito herba di-
uersa, caput præfixit, ut iure dicendum sit, napellum lon-
ge ab aconito differentem esse. Accedunt ad hæc, quod
Theophrastus, libro nono de Plantarum historia, aco-
niti folium, & fructum nihil penitus nocere, sed in radice
tantum vim mortiferam habere tradat: Cui subscribunt
omnes recentiores, qui de Antidotis contra venena scri-
pserunt, ut Rasius, Alfarahanius, Conciliator, Guaine-
rius & plures alij. Sed quia quæ non sit herba napellus,
diximus: nunc quæ sit, dicamus, ut liquido constet, na-
pellum ab aconito differentem esse. Est igitur napellus
apud Auicennam descriptus, herba folia habes artemisiæ
maiori similia, flores vero purpurascens, qui interdum
aperti non sunt, cucullati apparent, & mortuorum ca-
pitibus similes: quasi volens natura per eos, herbæ mor-
tiferam vim hominibus indicare, ut ab ea astinerent, ut in
aliis pluribus quoque herbis cernimus. Nam postquam
aperti flores isti sunt, galiopsis floribus similes evadunt
sed maiores, qui cauli bicubitali hærent, in quo paræ
quædam filiculæ quoq; videntur, in quibus semen nigrum
admodum minutum occluditur, Huius radix, reti similis
est, non vero scorpioni, aut cirris marinarum squillarum:
ut liquido constet, inter napellum & aconitum differen-
tiam non mediocrem esse. Est item apud Auicennam, na-
pellus Moyfis dictus, quem murem quendam esse ad radi-
ces napelli nascentem dicit, & qui in vniuersum, Anti-
dotum contra omne genus veneni, & potissimum napelli
sit, quem multi celebres viri viderunt, & tanquam rem
pretiosissimam, ac vnicum contra quoduis genus veneni
remedium

remedium seruant, quo factum est, vt mulieres Hispaniæ, huius animalculi pedes, pro amuleto, contra fascinationes, & epilepsiam, puerulis suis, collo suspendant. Aduertat tamen bonus lector, quòd apud Plin. lib. xxvij. cap. 3. aconitum alterum, myoctonon id est mures interficiens appellari meminit, vt hac significatione ductus, ne forsan in errorem labatur, credens vtiq; napellum Moysis, aconitum quod mures interimit, sit. Ex napello autem, compositio quædam alberzachali ab Arabibus dicta paratur, quæ (vt tradit Auicenna) capite de napello: ebibita, vitiliginem albam curat. Proinde qui Auicennam hac in parte vellicant, digni sunt reprehensione, non enim Auicenna, ebibitum napellum vitiliginem albam, aut vt ille inquit, albaras curare tradit, Sed potius inquit, quòd ex napello compositio alberzachali dicta, in certa ebibita dosi, albaras delet & curat, vt nouam Bellunensis correctionem consulere est. Demum de aconito ac illius viribus, ita tradit Galenus lib. vj. de Faculta, simplic. medica. Aconitum pardalianches, putrefacientis & deletoriæ facultatis existit, quare in cibo potuq; fugiendum, & subdit: Aconitum lycoctonum, similis prædicto est facultatis, sed peculiariter lupos interficit, vt illud pardos.

Alberzachali compositio.

DE CICUTA.

Græcè, κίονον: Latinè, cicuta: Hispanicè, Ceguda, caneuoria, ciguns: Italicè, cicuta: Gallicè, Cigüe ou Següe: Arabicè, Sucaram: Germanicè, Vvuerich, oder vuürtzerling.

Enarratio LXXXII.

VBique vulgaris cicuta est, sed alibi frigidior, & venenosior, quàm in Hispania aut Italia reperitur: cuius succo olim Socrates summus philosophus iniuste mortuus fuit: homini enim cicuta venenum est, pecudi vero & sturno pabulum, de qua Galenus libro septimo, de Facultatibus simplicium medicamentorum ita bre-

uiter

Cicuta.

uiter dixit: Conson, id est, cicuta, quod extrinse sane refrigeret, omnes norunt. Hęc Gal. Ego vero quandoq; cicute radicem gustans, eam valenter linguam rodere, ac vrere deprehendi, qua de causa illam calidam esse, in dubium trahebam, & nisi proculdubio vniuersę antiquitati contradixissem, illam calidam omnino asseuerarem: De qua quoq; Dioscorides libro sexto, cap. II. sermonem habet, & eam inter venena connumerat, cuius efficacissimum remedium, merzei, ac generosi vini potio est,

DE TAXO.

Gręcę, σμίλαξ: Latine, *Smilax arbor*, *taxus*: Hispanice: *Taxo*: Ital. *nasso*, *tasso*: Gal. *Yf*: German. *Eyben baum*. Enarratio LXXXIII.

SMilax, *taxus arbor* dicta, non solum in vniuersa Hispania sed etiam maxima Italiae parte crescit, abieti cum figura, tum foliis simillima: humilior tamen aliquantulo abiete est, rubras ferens baccas, illis similes, quas agrifolium gerit. Venefica enim arbor hęc est, cui folia perpetuo hærent, de qua Virgil. cecinit, dicēs: Sic tua Cyrneas fugiant examina taxos. A taxo enim toxicum deductum est, vt in aconito diximus. Caterum adeo pestilens & mortifera arbor hęc est, vt eius umbra subter dormientes enecet: hodie vero ex huius arboris ligno, ad antiquitatis imitationem æreus Punicee fere coloris parantur, quod quoq; ad serinia, mensas, tabulas, & subsellia vsurpatur, de qua vt ab ea fugiamus tantum scribitur: referunt tamen nonnulli, innoxiam fieri, si in ipsam arborem, clauus æreus adigatur.

DE APOCYN O.

Græcè, ἀπόκωνος: Lat. apocynon, brassica canina: Hisp.
 hañas de perros: Lusita. antravocos de quan: Ital.
 lupini canini. Enarratio LXXXIII.

Reperitur herba hæc apud Hispanos frequenter, quæ
 filiquas quasdam fabis, vel potius lupinis magnis
 similes emittit, quo fit, sua voce, lupinos caninos vel fabas
 caninas herbam istam appellent, quæ omnino venenosa
 est, & eam populus maxime fugit, & timet. De qua Gale-
 nus, libro vj. de Faculta. simplic. medicament. ita tradit:
 Canibus iuxta & hominibus est venenū, herba grauer
 olens, ob idq; vehementer calida, non tamen proportione
 desiccatur, itaq; illita admodum digerentis est facultatis.

DE NERIO.

Græcè, νέρειος: Latine, nerion, rhododaphne, rododen-
 drum: Hispanicè, adelfa, eloendro: Italicè, oleandro:
 Gallicè, rosage, ou rosagine: Germanicè, Olander.

Enarratio LXXXV.

Nascitur ad ripas flu-
 uiorum nerion, per-
 pulchras ferēs rosas, quas
 Apuleius in asinum ver-
 sus, veras rosas putauit,
 sed vltimo diuersas di-
 gnouit: planta enim fru-
 ticosa hæc est, lauri folia
 habens, & illa quidem
 amarissima, ex cuius vir-
 gis pueri in Hispania
 acrides, id est tela quædã,
 acutis ferris ornata pa-
 rant, quæ in tauros eia-
 culantur. Cæterum, hu-
 ius plantæ ligno, tactis
 aquis amaris, Moyses
 dulces reddidit, vt credūt
 Hebræi: & de illius viri-
 bus,

Nerion.

bus, ita tradit Galenus lib. viij. de Facult. simplic. medic. Neridn rhododaphne, foris quidem illitus is frutex, digerendi vim obtinet: at si intra corpus sumatur, virulentus homini & plerisq; pecudibus est.

DE FUNGIS.

Gracè, μύκητες: Latine, fungi: Hispanicè, hongos, cogomelos, turtulhos, cytherquas: Arabicè, hatar: Italicè, songhi: Gallicè, champignons: Germanicè, Schvuem.

Enarratio LXXXVI.

Fungi.

Fungorum plures sunt species, ex quibus, boleti in pratis plerunq; principio Aprilis nascentes, primas obtinent, quos ego cum cæteris, tanquam noxios, ac pessimi & frigidi nutrimenti reiiciendos consulerè, vt curatione quadam Centuriæ primæ Curationum mearum abunde dixi. Cæterum, tantus est hominum hodie luxus gulositæsvæ, vt pro habendis quotidie fungis, lapides quosdam excogitarint, quos in cellis vinariis, summa cura seruant, & eos terra cooperiunt, super quos, singulis octo vel decem diebus, fungi nascuntur, de quorum natura, ac malignitate tradit Galenus libro ij. de Facult. alimentorum, cap. 69, & libro de attenuante dieta, cap. 9. vbi omnium olerum, pessimos esse fungos tradit. Libro verò septimo de Facult. simplic. medicament. ita quoq; de illis disserit: Fungus, inquit, frigida humidaq; admodum planta est, quare proxime ad enecantem facultatem accedit. Et sanè inter eos sunt, qui interficiant, maxime qui ex natura mixtam habent qualitatem putrilaginosam, quibus Galeni verbis, tu addas, quales suilli fungi dicti sunt, qui maxime venenosi sunt.

DE COLCHICO EPHEMERO.

Gracè, κολχικόν: Latine, colchicon, hermodactylus: Vulgò hermodactylos: Germanicè, Zeytlofs, oder Herbstbluom. Enarratio LXXXVII.

Dicitur ephemerum, quòd vno interficiat die, præsertim Colchicon hoc, in Colchide prouincia nascens, quo serui, tanquam refugium in desperatione quærentes, vteb

*Colchicum 1.**Colchicum 2.*

utiebantur. Est autem præsentaneum venenum, ad sanguinem vsq; soluens, præcipue vt dixi, in Colchide: in aliis verò regionibus, non ita venenosum percipitur, quod vt Serapioni placet, Hermodactylus recentiorum est, quo plerunq; contra rebelles ac diuturnos articulorum dolores utimur. Nec enim mirari est, si Paulus seorsum de hermodactylo, tanquam re à Colchico ephemero differente, sermonem habeat, alibi verò de Colchico ephemero caput præfigat, quum id consultò fecerit. Videns utique ephemereum non adeo venenosum esse, præcipue vbi hermodactylus dicebatur, sed rei medicæ potius conducibile: qua de causa, de eo vt venenoso, cum cæteris Græcis caput constituit: alibi verò tanquam de re sibi nouiter comperta, & non admodum venenosa, sub hermodactyli nomine, verbum fecit, dicens: Hermodactyli radix & per se, & ipsius decoctum vim habet purgandi, priuatim & arthriticis, tunc quum humores defluunt exhibetur: verum stomacho nimis quàm aduersatur. De ephemero verò

tt Colchic

Colchico, ac venenosissimo, & exitiali lib. v. cap. 48. legere quis poterit apud ipsum. Est cæterum, hermodactylus vt Serapioni placet, calidus & ficcus, in secundo ordine, cuius frequens vsus hodie contra morbum Gallicum antiquum habetur.

CONSTANTINVS.

Paulus Aegineta distinctis capitib. tractauit de hermodactylo & de Ephemeris, veluti plantis differentibus. Arabum familia & medicamentarij nostri, his vocibus, vt in rerum indifferetia promiscuè abutuntur. Actuarius autem & Nicolaus Myrepsus Arabum beben rubrum & album, cum yisdem epithetis, hermodactylon vocant: non est tamen officinarum legitimum beben, sed credit Fuchsius in medicamentaria atq; herbaria, preter alias ingenij dotes vir maximus, radicem esse polemonia. Mesue Hermodactylos in duo partitur genera: vnum quod radice constat ad digitalem longitudinem, illudq; beben est, non autem ephemeron non venenatum. Alterum radice rotunda, quod rursus duum est generum: vnum radice alba, crassa, ac modicè dura, illudq; est officinarum hermodactylus, qui purgatoriam vim habet, crassam pituitam vacuans: podagricis articulorumq; doloribus accommodatus. Alterum radice forinsecus nigricat, aut rubescit, in pratibus per Autunnum se croceo flore vestiens: hoc ipsum colchicon est siue ephemeron insectum & lethale: De quo in transitu attingit etiam Plinius, lib. xxviii. cap. 2, & sub Ephemeris nomine, lib. xxv. capite vltimo: meminit item Plutarchus ephemeris pharmaci in vita Themistoclis, quod tamen de quouis subitario atque presentaneo veneno intelligi potest. Nam colchicon & ephemeron de quo loquitur Nicander, ab hoc Dioscoridis, longe aliud est: naphtha nimirum, & oleum Medea, à quibusdam etiam petrolium appellatum. Sunt hæc verba Nicandri, in Alexipharmacis: